

滋賀県新型インフルエンザ等対策行動計画（案） 新旧対照表

【旧】 11月県議会常任委員会で報告した計画（案）	【新】 県民政策コメントの意見を反映した計画（案）
【6ページ】 (3) 新型インフルエンザ等対策実施上の留意点 ②危機管理としての特措法の性格 特措法は、万一の場合の危機管理のための制度であって、緊急事態に備えてさまざまな措置を講じることができるよう制度設計されている。しかし、しかし、新型インフルエンザや新感染症が発生したとしても、病原性の程度や、<u>抗インフルエンザ薬</u>等の対策が有効であることなどにより、新型インフルエンザ等緊急事態の措置を講ずる必要がないこともあり得ると考えられ、どのような場合でもこれらの措置を講じるというものではないことに留意する。 【24ページ】 (5) - 6 抗インフルエンザウイルス薬の備蓄 (省略) ＜ザナミビル水和物ドライパウダーインヘラー（商品名：リレンザ）の備蓄量＞ <u>25,200人分</u>（1人分の治療量は、4ブリスター／日×5日間の計20ブリスター） 【33ページ】 (5) - 3 患者への対応等 ③ 県は、医療機関の協力を得て、新型インフルエンザ等患者の同居者等の濃厚接触者および医療従事者または救急隊員等であっても個人防護具を着用せずに患者と接触した者には、<u>抗インフルエンザ薬</u>の予防投与および有症時の対応を指導する。なお、症状が現れた場合には、感染症指定医療機関等に移送する。	【6ページ】 (3) 新型インフルエンザ等対策実施上の留意点 ②危機管理としての特措法の性格 特措法は、万一の場合の危機管理のための制度であって、緊急事態に備えてさまざまな措置を講じることができるよう制度設計されている。しかし、しかし、新型インフルエンザや新感染症が発生したとしても、病原性の程度や、<u>抗インフルエンザウイルス薬</u>等の対策が有効であることなどにより、新型インフルエンザ等緊急事態の措置を講ずる必要がないこともあり得ると考えられ、どのような場合でもこれらの措置を講じるというものではないことに留意する。 【24ページ】 (5) - 6 抗インフルエンザウイルス薬の備蓄 (省略) ＜ザナミビル水和物ドライパウダーインヘラー（商品名：リレンザ）の備蓄量＞ <u>58,400人分</u>（1人分の治療量は、4ブリスター／日×5日間の計20ブリスター） 【33ページ】 (5) - 3 患者への対応等 ③ 県は、医療機関の協力を得て、新型インフルエンザ等患者の同居者等の濃厚接触者および医療従事者または救急隊員等であっても個人防護具を着用せずに患者と接触した者には、<u>抗インフルエンザウイルス薬</u>の予防投与および有症時の対応を指導する。なお、症状が現れた場合には、感染症指定医療機関等に移送する。